ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

SUBCOMANDO-GERAL
BATALHÃO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITÁRIA

Nota para o Boletim-Geral

Em 13 mar. 20.

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO
DE MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)

- PROJETO ESCOLA SEGURA -

EDITAL Nº 057

CHAMAMENTO PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO

O Presidente do processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 214, inc. IX do Decreto Estadual nº 7.339 de 8 de junho de
2010 (RISG/PMPR), com base nos art. 33 até 41, da Lei nº 19.130, de 25 de
setembro de 2017, no Decreto nº 841, de 15 de março de 2019, na Portaria do
CG nº 233, de 18 de março de 2019, com fundamento nos subitens 1.9 e 6.10 do
Edital nº 005 - CMEIV, e em cumprimento a ordem judicial nos termos do Ofício nº
72/2020 – PRA/PGE, conforme Despacho nº 432/20 – CJ, recebido da
Consultoria Jurídica da PMPR, realiza o chamamento para o curso de
capacitação do Processo seletivo para preenchimento de vagas para o Corpo de
Militares Estaduais Inativos Voluntários (CMEIV) - PROJETO ESCOLA SEGURA,
para o município de Foz do Iguaçu, conforme segue:

2. CHAMAMENTO CONDICIONAL PARA INÍCIO DO CURSO APÓS
DECISÃO JUDICIAL:

FOZ DO IGUAÇU
Local de apresentação: 2ª Cia/Batalhão de Patrulha Escolar Comunitária.
End: Av. Florianópolis, 1050 - Jardim Santa Rosa, Foz do Iguaçu/PR.
Data: 1º de abril de 2020.
Horário: 08h.

Nº Nome Graduação RG Município

1 SAMUEL GARCETE SD1C 39658445 Foz do Iguaçu

OBSERVAÇÕES:

- Solicita-se ao policial que se possuir cinto de guarnição, protetor auricular, ou abafador,
e óculos para prática de tiro, leve esses materiais para o curso de capacitação.
- A apresentação pessoal do militar estadual deve seguir as seguintes recomendações:

 cabelo cortado, vedado uso de barba;

 traje: calça jeans, camiseta sem estampas ou desenhos (de preferência na cor
branca ou preta) jaqueta ou blusa de moletom (se necessário) e tênis. Fica vedado o uso
de peças que façam alusão a time de futebol, com conotações políticas, bem como,
estampas que façam apologia à morte, a condutas criminosas, ou sejam ofensivos aos
deveres e às obrigações militares.

Assinado o original

Ten.-Cel. QOPM Mário Jorge Alves Lopes,
Presidente do processo seletivo.